ДОГОВОР

НЕГОСУДАРСТВЕННОГО ПЕНСИОННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

г. Москва                                                                                                         №  12345                                                                                                  «18» августа 2023 г.

Акционерное общество «Негосударственный пенсионный фонд «ВЭФ.Русские Фонды» (лицензия № 237/2 от 22 мая 2007 г.), именуемое в

дальнейшем «Фонд», в лице генерального директора Черяпкиной Людмилы Анатольевны, действующего(ей) на основании Устава, с одной стороны, и

Иванов Иван Иванович, именуемая в дальнейшем «Вкладчик», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о

нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Вкладчик обязуется уплачивать пенсионные взносы в Фонд, а Фонд принимает на себя обязательства по организации негосударственного

пенсионного обеспечения Участника в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Пенсионными правилами Фонда, и

условиями настоящего Договора. Участником по настоящему Договору является Вкладчик.

1.2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Договоре, определяются Правилами Фонда (Приложение № 1 к настоящему

Договору).

1.3. Правила Фонда в редакции, действующей на момент заключения Договора, являются его неотъемлемой частью.

1.4. Негосударственное пенсионное обеспечение Участника осуществляется в соответствии с пенсионной схемой № 1 «С установленными

размерами пенсионных взносов. Пенсионные выплаты производятся до исчерпания на именном пенсионном счете участника. Учёт ведется в российских

рублях.» в порядке и на условиях, установленных Правилами Фонда.

В соответствии с этой схемой Вкладчик перечисляет в Фонд пенсионные взносы в свою пользу, как Участника по Договору. Фонд в связи с

имеющимися пенсионными основаниями выплачивает Участнику до исчерпания негосударственную пенсию ежемесячно.

1.5. Фонд за счет пенсионных взносов Вкладчика и дохода от их размещения формирует пенсионные резервы, которые являются материальным

обеспечением долгосрочных обязательств Фонда по осуществлению пенсионных выплат Участнику. Фонд направляет часть поступивших пенсионных

взносов в размере 3 % их величины на формирование собственных средств Фонда.

1.6. Участник имеет право на получение негосударственной пенсии в Фонде в связи с наступлением пенсионных оснований, установленных на

момент заключения настоящего Договора законодательством Российской Федерации, дающих право на государственное пенсионное обеспечение на

общих или льготных основаниях.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. По настоящему Договору Вкладчик принимает на себя следующие обязанности:

2.1.1. Ознакомиться с Правилами Фонда и руководствоваться ими в течение всего срока действия настоящего Договора.

2.1.2. Вносить ежемесячно на расчетный счет Фонда в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей, в т. ч. часть, направляемая на формирование

собственных средств Фонда 45 (сорок пять) рублей.

2.1.3. Передать Фонду свои персональные данные, с подтверждающими документами (копиями документов), в целях идентификации клиента

Фондом.

Своевременно письменно уведомлять Фонд обо всех изменениях своих персональных данных, а также сообщать Фонду об изменениях, влияющих

на исполнение Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.

2.2. Фонд принимает на себя следующие обязанности:

2.2.1. Не позднее пяти рабочих дней со дня заключения Договора открыть Участнику именной пенсионный счет.

2.2.2. Зачислить пенсионный взнос на именной пенсионный счет Участника датой поступления взноса на расчетный счет Фонда в соответствии с

Правилами Фонда и настоящим Договором. Обязательства Фонда по выплате негосударственной пенсии Участнику возникают с момента внесения

Вкладчиком пенсионного взноса.

2.2.3. До назначения Участнику негосударственной пенсии осуществлять начисление дохода, полученного от размещения средств пенсионных

резервов, ежегодно, не позднее 31 марта года, следующего за годом, в котором был получен доход. Размер дохода определяется пропорционально сумме

сформированных пенсионных резервов Участника с учетом времени их нахождения на именном пенсионном счете.

2.2.4. Исполнять письменные распоряжения Вкладчика, относящиеся к данному Договору, не противоречащие его условиям, Правилам Фонда и

действующему законодательству Российской Федерации.

2.2.5. До момента назначения негосударственной пенсии Участнику по настоящему Договору предоставлять один раз в год Вкладчику по его

обращению способом, указанным им при обращении, информацию о состоянии именного пенсионного счета Участника в течение 10 дней со дня

обращения (указанная информация может быть направлена в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных

сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», почтовым отправлением, а также иным способом).

2.2.6. Выплачивать Участнику негосударственную пенсию в соответствии с Правилами Фонда и условиями настоящего Договора.

2.2.7. Обеспечивать конфиденциальность информации о Вкладчике (Участнике), о состоянии его именного пенсионного счета и выплатах.

Указанная информация может быть передана третьим лицам только в установленных законодательством Российской Федерации случаях.

2.2.8. Своевременно информировать Вкладчика (Участника) обо всех случаях изменения прав и обязанностей сторон по настоящему Договору,

возникающих по обстоятельствам законодательного характера.

2.2.9. Не принимать в одностороннем порядке решения, нарушающие права Вкладчика (Участника).

2.2.10. Обеспечивать сохранность документов, относящихся к настоящему Договору, в течение трех лет с момента окончания исполнения Фондом

своих обязательств.

2.3. Вкладчик имеет право:

2.3.1. Осуществлять единовременные пенсионные взносы помимо указанного в п.2.1.2 настоящего Договора.

2.3.2. Требовать от Фонда исполнения обязательств Фонда по настоящему Договору в полном объеме.

2.3.3.  Обжаловать действия Фонда в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2.3.4. Получать информацию о состоянии именного пенсионного счета Участника, о выплачиваемой ему негосударственной пенсии, об изменениях

в Правилах Фонда и об итогах работы Фонда за год.

2.3.5. Получать от Фонда необходимые консультации по вопросам негосударственного пенсионного обеспечения и информацию о деятельности

Фонда, не составляющую предмет коммерческой тайны.

2.4. Участник имеет право:

2.4.1. Обратиться в Фонд с письменным заявлением о начале пенсионных выплат в соответствии с условиями настоящего Договора в связи с

пенсионными основаниями, предусмотренными п. 1.6. настоящего Договора, представив Фонду необходимые документы.

2.4.2. Направить в Фонд письменную претензию в случае нарушения сроков, периодичности и/или размера выплат.

3. РАЗМЕРЫ, СРОК И ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ НЕГОСУДАРСТВЕННОЙ ПЕНСИИ

Индивидуальный договор негосударственного пенсионного обеспечения                2

3.1. В соответствии с Правилами Фонда и настоящим Договором Участник в связи с наступлением пенсионных оснований приобретает право на

получение негосударственной пенсии в Фонде, а Фонд обязуется осуществлять пенсионные выплаты.

3.2. Негосударственная пенсия назначается на основании поступившего в Фонд от Участника письменного заявления о начале пенсионных выплат, в

котором указываются реквизиты для перечисления негосударственной пенсии.

3.3. Негосударственная пенсия начинает выплачиваться Участнику Фонда не позднее 30 дней с момента его обращения в Фонд с заявлением о

начале пенсионных выплат.

3.4. Размер назначаемой негосударственной пенсии определяется Фондом в соответствии Правилами Фонда, исходя из размера пенсионных

резервов, формируемых на именном пенсионном счете Участника.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ И УСЛОВИЯ РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1. Договор вступает в силу с даты его подписания и действует без ограничения срока действия до полного его исполнения или прекращения

(расторжения).

4.2. Условия настоящего Договора могут быть изменены или дополнены по соглашению Сторон в соответствии с Правилами Фонда и настоящим

Договором.

4.3. Изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительными соглашениями, подписываются Сторонами Договора и

вступают в силу с даты подписания, если иное не оговорено в дополнительном соглашении. Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью

настоящего Договора.

4.4. Настоящий Договор прекращает свое действие в следующих случаях:

- расторжения настоящего Договора;

- ликвидации Фонда;

- в связи со смертью Участника.

4.5. Настоящий Договор расторгается по следующим основаниям:

- по соглашению Сторон;

- в одностороннем порядке по инициативе Вкладчика до момента назначения негосударственной пенсии Участнику.

4.6. Расторжение Договора по инициативе Вкладчика оформляется в течение одного месяца со дня получения Фондом письменного заявления от

Вкладчика.

4.7. Выплата выкупной суммы Вкладчику или ее перевод в другой фонд осуществляется в течение трех месяцев со дня получения Фондом от

Вкладчика письменного заявления о расторжении настоящего Договора.

4.8. Выкупная сумма рассчитывается Фондом в соответствии с п. 3.1.4. Правил Фонда с коэффициентом α равным единице.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством

Российской Федерации, Правилами Фонда и настоящим Договором.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Фонд гарантирует исполнение своих обязательств по настоящему Договору всем своим имуществом, на которое по законодательству может

быть обращено взыскание.

6.2. Условия настоящего Договора не могут быть изменены в одностороннем порядке.

6.3. Фонд обязуются в ходе выполнения настоящего Договора соблюдать конфиденциальность в отношении персональных данных Вкладчика

(Участника).

Подписывая настоящий Договор, Вкладчик тем самым предоставляет Фонду согласие на обработку своих персональных данных, необходимых для

целей заключения и осуществления Договора, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,

распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных: ФИО, паспортные данные, почтовый адрес,

контактный телефон.

Согласие действительно в течение всего срока действия Договора и в течение 5 лет после прекращения Договора. Фонд обязуется при обработке

персональных данных, предоставленных ему Вкладчиком (Участником), соблюдать требования Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О

персональных данных», других нормативных правовых актов, обеспечивающих конфиденциальность и безопасность персональных данных при их

обработке.

6.4. В случае смерти Участника права умершего Участника наследуются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.5. Стороны руководствуются в решении спорных вопросов Правилами Фонда, настоящим Договором и действующим законодательством

Российской Федерации. Споры и разногласия, возникающие в ходе выполнения настоящего Договора, разрешаются сторонами путем переговоров, а в

случае не достижения согласия рассматриваются в судебном порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

6.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

7.1.  Фонд

АО «НПФ «ВЭФ.Русские Фонды»

ИНН 5610163220, КПП 773001001

Местонахождение Фонда:

121151, г. Москва, вн.тер.г.муниципальный округ Дорогомилово,

наб.Тараса Шевченко, дом 23А, этаж 19, помещ./ком. 1/19

Телефон: 8(3532)44-10-51

Банковские реквизиты АО «НПФ «ВЭФ.Русские Фонды» (для расчетов

по настоящему Договору):

Р/с  40701810626800300251  в Банке ВТБ (ПАО) г. Москва,

к/с 30101810700000000187 БИК 0044525187.

Сотрудник Фонда

___________________________/ Л.А. Черяпкина

МП

7.2.  Вкладчик

ФИО: Иванов Иван Иванович

дата рождения: 01.06.1971 ИНН: 560123456789

СНИЛС 123-456-789 00

Паспорт РФ 53 21 выдан УМВД России по

Оренбургской области,

дата выдачи 09.09.2021г., к/п 560-001,

адрес регистрации: 460000, Оренбургская обл, г.Оренбург,

ул. Пушкинская, д.1, кв.2

адрес фактического проживания: 460000, Оренбургская обл,

г.Оренбург, ул. Пушкинская, д.1, кв.2
телефон: 89058123456, e.mail: ivanov0106@mail.ru

_________________________________/Иванов И.И.

                                (подпись)